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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP. Anr. 28/2026

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Ramush Bardiqi - kryesues, Kujtim Pasuli dhe Hidajete Gashi Alaj
anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV),
me seli né Prishting, parashtruar kundér Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, gé do té mbahen mé daté 7 Qershor
2026, n€ seancén e panelit t& mbajtur mé daté 06.06.2026, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZP.Anr.28/2026, e datés 05.06.2026, parashtruar nga
Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, kundér Subjektit Politik
Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishtiné , pér shkak té shkeljes sé¢ Kodit té
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjaté fushatés
zgjedhore pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés, qé do té
mbahen mé daté 7 Qershor 2026.

Arsyetim

ME daté 05.06.2026 né PZAP, &shté parashtruar ankesé e identifikuar si ZP.Anr.28/2026 nga
subjekti politik Lévizja Vet€vendosje né t& cilén pretendohet se kryetari i PDK-s¢, Bedri
Hamza, njéherit edhe kandidat pér deputet nga radhét e subjektit politik né fjalé, ka publikuar
nj€ spot né€ rrjetin social facebook t& tij lidhur me zgjedhjet e 7 Qershor 2026 dhe nga térésia
e spotit zgjedhor vérehet se né disa pjesé té caktuara té tij jané pérdorur fémijét pér aktivitete
zgjedhore politike me qéllim t& pérfitimit t€ votave né zgjedhjet e 7 Qershorit 2026.

Tutje né ankesg€, ankuesi thekson sé& &shté e pakontestueshme se né spot vérchen fémijé té
moshé&s minore ( nén moshén 15 vjecare) ku kandidati né€ fjalé i ka keqpérdorur ata duke i
vendosur n€ spot zgjedhor me qéllim t€ pérfitimit t€ votave dhe se né kété spot pérveg
kegpérdorimit & fEmijéve pér aktivitet politik me qéllim t& pérfitimit té votave, vérehet né
anén e djatht€ t€ spotit edhe llogoja e subjektit politik dhe numri i saj pér zgjedhjet
parlamentare. Prandaj, veprime (€ tilla jané t& ndaluara me legjislacionin né fuqi pérkatésisht
nenin 5, par.3 t€ Rregullés Zgjedhore 07/2024 dhe praktika gjyqésore e PZAP-s€, konkretisht




vendimi i PZAP-sé ZP.Anr.11/2026, né pjesén e fundit t€ saj thekson se “Paneli vieréson se
éshté i paréndésishém fakti se prindi i saj nuk ka kundérshtuar pjesémarrjen né tubim, por i
réndésishém éshté fakti se e mitura né asnjé rrethané nuk ka mundur (é gjendet né aktivitet
politik e aqg mé shumé qé té fohet té recitoy si¢ edhe ka ndodhur ngase ky veprim si u tha mé
larté bie né kundérshtim me rregullat zgjedhore.” Pra, né praktikén e PZAP-sg, éshté 1
réndésishém fakti se té miturit nuk duhen té gjenden né njé aktivitet politik duke theksuar mé
tutje se “pérfshirja e fémijéve né fushata zgjedhore pérben shkelje t€ (€ drejtave t€ tyre dhe se
nuk éshté né interesin mé t&€ miré &€ tyre q€ subjektet politike t'1 angazhojné né fushatat e
tyre”. Andaj, duke u bazuar né kéto rrethana, subjekti politik LVV kérkon nga PZAP &
bazuar né legjislacionin né fuqi t'i shqiptoj subjektit politik PDK sanksionin né formé

monetare.

Si  prové né ankesé, parashtruesi 1 ankesés ka  bashkangjitur  linkun:
https://www.facebook.com/dhe CD e bashkangjitur.

Né pérgjigje né ankesé subjekti politik PDK kérkon nga PZAP qé ankesén e ankuesit ta
refuzojé si té pabazuar, pér arsye se ankesa e ngatérron plotésisht objektin mbrojtés t€ normés
me natyrén faktike té materialit t& kontestuar, duke trajtuar figura vizuale sintetike si persona
real té angazhuar né fushatén zgjedhore. Né rastin konkret, materiali i kontestuar paraqet
pérmbajtje vizuale (€ gjeneruar digjitalisht me figuracion familjar dhe me personazhe
sintetike (& cilat shérbejné vetém si mjete ilustruese t&€ mesazhit politik pér gjendjen
ekonomike té familjeve, gmimet dhe pérballimin e shpenzimeve ditore. Kéto figura nuk jané
persona té identifikueshém, nuk jané f&mijé real t& angazhuar né aktivitet politik dhe nuk
paraqiten si pjesémarrés né tubim, bartés t&€ simbolikés partiake ose persona qé kérkojné voté

pér ndonjé subjekt politik.

Tutje, né pérgjigje subjekti politik PDK thekson se objekti mbrojtés i nenit S, par.3 té
Rregullores Zgjedhore éshté personi nén moshén 15 vijeg, si subjekt real i sé drejtés dhe jo si
njé figuré e gjeneruar digjitalisht, e cila ka vetém funksion vizual né kuadér t€ diskursit
politik dhe se dizpozita e cituar nga ankuesi nuk e ndalon pérdorimin e skenave familjare,
ilustrimeve digjitale ose figurave sintetike né materialet e fushatés, por e ndalon angazhimin e
personave real né moshén 15 vjeg né fushatén zgjedhore. Né két€ kontekst nuk géndron as
referimi i ankuesit né praktikén e PZAP-sé né rastin ZP.Anr.11/2026, kjo praktiké trajton
prezencén faktike t& njé t€ miture reale n€ njé tubim politik, ndérsa rasti konkret trajton figura
vizuale té gjeneruara digjitalisht né njé spot zgjedhor dhe pér me tepér, ankuesi nuk ka
paraqitur asnjé prové qé né spotin e kontestuar &shté angazhuar ndonjé person real nén
moshén 15 vjeg pérkundrazi pretendimi i tij mbéshtetet vetém né pamjen e pérgjithshme té
figurave t& krijuara né ményr€ sintetike, duke e trajtuar perceptimin vizual si prové té
angazhimit té fémijéve né fushaté. Andaj, PDK pretendon sé ankesa paraqet njé lexim (&
gabuar t€ nenit 5, par.3 t€ Rregullores Zgjedhore nr.07/2024 dhe njé pérpjekje pér ta
shndérruar pérmbajtjen vizuale sintetike né shkelje zgjedhore.

Duke u bazuar né kéto rrethana, PDK kérkon nga PZAP q¢ ankesén ta refuzoj si té pabazuar
dhe té konstatoj se materiali vizual i kontestuar pérmban figura t€ gjeneruara digjitalisht dhe
nuk paraqet angazhim t€ personave nén 15 vjeg né fushaté zgjedhore né kuptim t€ nenit té

larteekur.



PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi pretendimet ankimore si dhe pérgjigjen né

ankese, gjeti se:
- Ankesa éshté e pa bazuar

Paneli pas shikimit té shkresave té 1&ndés ka vlerésuar se subjekti politik PDK nuk ka bere
shkelje té nenit 5 paragrafi 3 t&€ Rregullores NR.07/2024, i cili pércakton se ““Asnjé subjekt
politik i certifikuar nuk mund 1é angazhojé persona nén moshén pesémbédhjeté (15) vieg¢ né
fushaté zgjedhore. Pjesémarria e fémijéve né fushatén zgjedhore, nuk mund € behel pa
prezencén apo pélgimin e prindérve”. Mbi bazén e provave me saktésisht fotografing e
paraqitur nuk mund té vértetohet se fémijét kané gené té pranishém né njé spot t&€ publikuar
pér fushaté zgjedhore. Kéto pretendime jané te pagéndrueshme pér arsye se, né spotin e
ofruar si prové, nuk mund té vértetohet se pjesémarrésit né spotin e lartpérmendur i publikuar
nga kandidati pér kryeministér, Bedri Hamza, nga radhét e Subjektit Politik PDK, ka fémijé
nén moshén 15 vjecare té angazhuar si pjesé e fushatés zgjedhore pasi qé ky spot ne rrjetin
social e gjeneruar ne ményré artificiale, nga i cili spot shihet se fémijét jané né pércjellje té
prindérve.

Paneli vleréson se spoti i publikuar nga subjekti politik pérmban pamje (€ gjeneruar ne
ményré artificiale. Nga provat e administruara nuk éshté vértetuar se personat e paraqitur si
fémijé né materialin e publikuar jané persona realé apo se kané marré pjesé faktikisht né
aktivitete zgjedhore t& organizuara nga subjekti politik. Pér rrjedhojé, nuk éshté provuar se ka
ndodhur pérfshirja e fémijéve né aktivitete politike né kundérshtim me rregullat zgjedhore.

Ne rrethanat e rastit konkret Paneli vleréson se video jané gjeneruar ne ményré artificiale
dhe nuk mund té konsiderohen si paragitje autentike e fakteve ose ngjarjeve reale, andaj
kéto pretendime nuk mund t& merren né konsideraté pér t€ provuar faktin e publikimit dhe
shpérndarjes sé pérmbajtjes nga subjekti politik pérkatés. Megjithaté, pérmbajtja e paraqitur
né video, pér shkak té natyrés s¢ saj artificiale dhe mungesés sé autenticitetit, nuk mund t&
shérbejé si prové pér vértetésing e ngjarjeve ose deklarimeve g€ paraqiten né t€. Duke gené
se nuk jané paragitur prova té tjera relevante dhe té besueshme ¢ do t€ vértetonin
pretendimet e ngritura né ankesé, Paneli konstaton se nuk &shté provuar ekzistenca e
shkeljes sé pretenduar té fushatés zgjedhore dhe si rrjedhojé ankesa refuzohet si e pabazuar.
Ne baze té nenit 117 par. 3 LZP, kur vendos pér ankesat PZAP, bazohet né€ prova t€ qarta
dhe bindése. Andaj Paneli vleréson se barra e provés i takon ankuesit, si dhe pretendimet pér
shkelje zgjedhore duhet té mbéshteten me prova t& besueshme, autentike dhe (&

verifikueshme.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t&¢ LZP-sé ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jané t& pa géndrueshme dhe si té tilla 1 refuzoj, pér faktin se nga veprimet
e pérshkruara né ankesé dhe nga prova e ofruar si déshmi parashtruesi i ankesés nuk ka
arritur g€ té vértetoj se kéto veprime paragesin shkelje t& dispozitave t€ lartcekura té
Rregullés Zgjedhore Nr.07/2024, pasi qé ankesa e parashtruesit nuk pérben shkak pér
shkeljet e pretenduara, dhe si t& tillé t& njéjtén e refuzoi si t& pabazuar.



Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 te
[.ZP-sé, nenit 5 paragrafi 3 t€ Rregullores NR.07/2024, pér Fushatén Zgjedhore,
Monitorimin ¢ Fushatés sé¢ Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar paneli vendosi si né

dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.28/2026 mé datén 06.06.2026

e
—— E,e{ Ankgg ™ .
Aryesuts 1 Pa elit,
// 7N ; 2\
ntishyBasd

\‘\."\-'

%, -
Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 11‘8‘-{3'&%1‘%@1’&‘[‘1 4 t&
Ligjin Nr. 08/L-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén ¢ Kosovés, né Gjykata
Supreme té Kosové, brenda 48 oréve nga momenti i marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.
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